ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

DEZEMBRO/2020

DECRETO 214/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ITABAIANA, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2327 / 2019,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.999.631,62 (QUATRO MILHÕES E NOVECENTOS E
NOVENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS E TRINTA E
UM REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 920,67

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.743,92

3.664,59Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.664,59

0202 PROCURADORIA GERAL

2004 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 44.744,31

44.744,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.744,31

0203 CONTROLADORIA GERAL

2006 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 1.046,13

1.046,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.046,13

0204 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DA GESTÃO DAS PESSOAS

2008 ATENDIMENTO A PRECATÓRIOS JUDICIAIS

31909100 - 10010000 Sentenças Judiciais 364.406,23

364.406,23Soma da Ação:

2009 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DA GESTÃO DAS PESSOAS

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 173.505,74

31901300 - 10015173 Obrigações Patronais 18.575,26

33904700 - 10010000 Obrigações Tributárias e Contributivas 30.000,00

222.081,00Soma da Ação:

2014 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS COM A DÍVIDA INTERNA

46907100 - 10010000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 38.676,27

38.676,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 625.163,50

0205 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

31901300 - 11110000 Obrigações Patronais 41.522,40

33903600 - 11110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 213,52

41.735,92Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 37.405,23

37.405,23Soma da Ação:

2024 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

31901300 - 11110000 Obrigações Patronais 50.002,51

50.002,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 129.143,66

0206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - FUNDEB

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

31901300 - 11130000 Obrigações Patronais 60.481,04

60.481,04Soma da Ação:

2299 REMUNERAÇÃO BÁSICA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA COM
RECURSOS DO FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL

31901300 - 11120000 Obrigações Patronais 514.967,93

514.967,93Soma da Ação:

4299 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA COM
RECURSOS DO FUNDEB - EDUCAÇÃO INTANTIL

31901300 - 11120000 Obrigações Patronais 86.672,10

86.672,10Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/03/2021
08:46:40

Página 1 de 3

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

DEZEMBRO/2020

DECRETO 214/2020

Soma da Unidade: 662.121,07

0207 SECRETARIA DAS OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRURURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

1048 ABERTURA, PAVIMENTAÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE VIAS

44905100 - 15100000 Obras e Instalações 2.687.132,74

2.687.132,74Soma da Ação:

2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DAS OBRAS, URBANISMO, INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 208.135,70

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.283,91

210.419,61Soma da Ação:

2036 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - 16200000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 402.857,94

402.857,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.300.410,29

0210 SECRETARIA DA AGRICULTURA, DA PECUÁRIA E DO ABASTECIMENTO ALIMENTAR

2044 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DO ABASTECIMENTO
ALIMENTAR

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 60.699,23

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.685,51

90.384,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.384,74

0211 SEC DO PLANEJAMENTO,DO DESENV SUSTENTAVEL E DO MEIO AMBIENTE

2052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, DO DESENV SUSTENTAVEL E DO MEIO
AMBIENTE

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 2.516,25

2.516,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.516,25

0213 SECRETARIA DA FAZENDA

2063 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 32.769,55

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.500,00

39.269,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 39.269,55

0216 SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2073 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 9.438,08

33903600 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 56,67

9.494,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.494,75

0217 OUVIDORIA GERAL

2080 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 2.362,22

2.362,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.362,22

0218 SECRETARIA DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E DA DEFESA SOCIAL

2083 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E DA DESEFA SOCIAL

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 1.319,60

1.319,60Soma da Ação:

2085 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 8.762,58

8.762,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.082,18

0401 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2102 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 75.478,48

75.478,48Soma da Ação:

2106 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 3.749,90

3.749,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.228,38

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/03/2021
08:46:40

Página 2 de 3

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

DEZEMBRO/2020

DECRETO 214/2020

Total Geral: 4.999.631,62

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

10010000 Recursos Ordinários 1.137.206,18

10015173 Auxílio Financeiro LC 173/2020 18.575,26

11110000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 91.738,43

11120000 Transferências do FUNDEB 60% 601.640,03

11130000 Transferências do FUNDEB 40% 60.481,04

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 2.687.132,74

16200000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 402.857,94

Total Geral: 4.999.631,62

30/12/2020

Município de Itabaiana, Estado De Sergipe 30 de dezembro de 2020.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

VALMIR DOS SANTOS COSTA

PREFEITO (A) Mat.1076

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/03/2021
08:46:40

Página 3 de 3